
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

25.03.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/13/2024 

par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu 

Adresāts:  

Vērgales pagasta zemnieku saimniecība “Kalniņkalni”, reģistrācijas numurs  42101024710, 

juridiskā adrese: “Kalniņi”, Vērgales pagasts, Dienvidkurzemes novads, LV-3463, e-pasts: 

kalninkalni@inbox.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Kūts pārbūve un kūtsmēslu krātuves būvniecība (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

Nekustamā īpašuma “Šļakatas” (kadastra Nr. 6496 004 0148) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 6496 004 0148, kurā paredzēta kūts pārbūve, un nekustamā īpašuma “Kalniņi” 

(kadastra Nr. 6496 007 0001) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6496 004 0366, kurā 

paredzēta kūtsmēslu krātuves būvniecība, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā 

(turpmāk kopā saukta – Darbības vieta).  

Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma satura 

noteikšanai: 

1. Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) 2024. gada 19. februārī ir saņēmis Valsts 

vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk - Dienests) 2024. gada 16. februāra vēstuli 

Nr. 2.3/AP/1939/2024 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma piemērošanu iecerei īpašumā 

“Šļakatas”, Vērgales pagastā” (turpmāk - Vēstule Nr. 2.3/AP/1939/2024) ar pielikumiem, 

tai skaitā Ierosinātājas 2023. gada 17. novembra iesniegumu “Iesniegums tehnisko 

noteikumu saņemšanai” (turpmāk – 17.11.2023. Iesniegums), Ierosinātājas 2023. gada 

27. decembra vēstuli Nr. 23/13 “Par Tehnisko noteikumu pieprasījumu BIS-BV-6.18-2023-

52295” (turpmāk – Vēstule Nr. 23/13) un 2024. gada 31. janvāra vēstuli Nr. 24/1 “Par 

Tehnisko noteikumu pieprasījumu BIS-BV-6.18-2023-52295” (turpmāk – Vēstule Nr. 24/1). 

Saskaņā ar Dienesta 2024. gada 16. februāra vēstulē Nr. 2.3/AP/1939/2024 norādīto: 

1.1. Dienests 2023. gada 21. novembrī saņēma IK “Būves un Projekti”, reģ. 

Nr. 48502013536, kā Ierosinātājas pilnvarotās personas, iesniegumu Būvniecības 

informācijas sistēmā Nr. BIS-BV-6.18-2023-52295 (būvniecības lieta Nr. BIS-BL-

756781-9566), ar kuru lūgts izsniegt tehniskos noteikumus kūts pārbūvei un kūtsmēslu 

krātuves būvniecībai Darbības vietā.  



2 
 

1.2. No lietas materiāliem izriet, ka gan Darbības vietā, gan blakus nekustamajos īpašumos 

“Ruksīši” (kadastra Nr. 6496 004 0149) un “Šļapatas” (kadastra Nr. 6496 004 0152) 

tiek veiktas un tiek plānotas ietekmju ziņā līdzīga rakstura lauksaimnieciskas 

darbības – cūku audzēšana, kas jāvērtē summāri un kompleksi. Dienests konstatēja, ka 

arī blakus nekustamajā īpašumā “Dignas” (kadastra Nr. 6496 004 0151) varētu tikt 

veikta cūku audzēšana. Dienests 2023. gada 28. novembrī un 2024. gada 12. janvārī 

Ierosinātājai pieprasīja papildu informāciju. 

1.3. Saskaņā ar Ierosinātājas sniegto papildu informāciju1 - Ierosinātāja apsaimnieko cūku 

novietnes nekustamajos īpašumos “Šļakatas”, “Šļapatas” un “Ruksīši”. Attiecībā uz 

nekustamo īpašumu “Dignas” Ierosinātāja norāda, ka tajā plānotās darbības neattiecas 

uz Paredzēto darbību, jo novietne “Dignas” atrodas uz cita zemes gabala un pieder 

citam īpašniekam. 

1.4. Ierosinātājai 2010. gada 19. jūlijā, atbilstoši tobrīd spēkā esošajam normatīvajam 

regulējumam izsniegts C kategorijas piesārņojošas darbības apliecinājums Nr. LI-10-

IC-0058 dzīvnieku novietnei īpašumā “Šļakatas”2. Saskaņā ar Lauksaimniecības datu 

centra reģistra datiem (https://registri.ldc.gov.lv/, dati skatīti 14.02.2024.) Ierosinātājai 

dzīvnieku novietnē īpašumā “Šļakatas” (ganāmpulka Nr. LV0612426) audzē 

1921 cūku (1501 nobarojama cūka, 5 vaislas kuiļi, 176 sivēnmātes, 28 audzējamas 

cūkas, 60 jauncūkas, 151 piena sivēns).  

1.5. Dienests 2014. gada 20. maijā izdevis tehniskos noteikumus Nr. LI14TN0090 kūts 

rekonstrukcijai par lopu kautuvi nekustamajā īpašumā “Šļapatas” un 2015. gada 

3. jūnijā izdevis tehniskos noteikumus Nr. LI15TN0083 šķūņa demontāžai un kūts 

rekonstrukcijai (pārbūvei) nekustamajā īpašumā “Ruksīši”3.  

1.6. Saskaņā ar 17.11.2023. Iesniegumu Ierosinātāja plāno veikt kūts korpusa pārbūvi 

īpašumā “Šlakatas”. Izvērtējot lietas materiālus, Dienests secināja, ka gan īstenotie 

pārbūves darbi īpašumā “Ruksīši”, gan pieteiktie pārbūves darbi īpašumā “Šļakatas”, 

tostarp cūku skaita kāpināšana īpašumā “Šļapatas”,  sasniegs maksimālo cūku skaitu 

3435 cūkas, kuru masa ir lielāka par 30 kg4,  un pieteiktā darbība ir esošās 

saimnieciskās darbības izmaiņas, kas atbilst likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 5. punkta 

b. apakšpunktā noteiktajam Ietekmes novērtējums nepieciešams izmaiņām esošajās 

darbībās, ja izmaiņu rezultātā tiks sasniegtas vai pārsniegtas šā likuma 1. pielikumā 

minētās robežvērtības. Ņemot vērā iepriekš minēto, Dienests 2024. gada 19. februārī, 

pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma (turpmāk - APL) 52. panta pirmo daļu, 

pārsūtīja Birojam lietas materiālus pēc piekritības. 

2. Darbības vieta atrodas Dienvidkurzemes novada teritorijā Vērgales pagastā uz 

ziemeļaustrumiem no Vērgales ciema5, blakus pašvaldības autoceļam Aptieka-Grantiņi-

 
1 Ierosinātājas 2024. gada 31. janvāra vēstule Nr. 24/1 “Par Tehnisko noteikumu pieprasījumu BIS-BV-6.18-2023-

52295”. 
2 C kategorijas piesārņojošas darbības apliecinājums Nr.LI-10-IC-0058 pieejams Valsts vides dienesta 

C kategorijas piesārņojošo darbību reģistrā (tīmekļvietne https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-

licences/c-kategorijas-piesarnojoso-darbibu-registrs/, skatīta 12.03.2024.). 
3 Tehniskie noteikumi Nr. LI14TN0090 un Nr. LI15TN0083 pieejami Valsts vides dienesta Tehnisko noteikumu 

reģistrā (tīmekļvietne https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtie-tehniskie-noteikumi/, skatīta 12.03.2024.). 
4 Ierosinātājas 2024. gada 31. janvāra vēstule Nr. 24/1 “Par Tehnisko noteikumu pieprasījumu BIS-BV-6.18-2023-

52295”. 
5 Izmantojot Valsts zemes dienesta datu publicēšanas portāla kadastrs.lv mērīšanas rīkus Darbības vieta atrodas ~ 

380 m attālumā no Vērgales ciema teritorijas. 



3 
 

Veldres6. Saskaņā ar Pāvilostas7 novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024. gadam8, 

Darbības vieta atrodas Ražošanas apbūves teritorijā (R) un Lauku zemē (L). 

3. Tuvākās dzīvojamās mājas atrodas 170 - 600 m attālumā no Darbības vietas. Tuvākā 

viensēta “Ķīķeri” atrodas ~170 m uz dienvidrietumiem no Darbības vietas. Darbības vieta 

robežojas ar ražošanas un lauku zemju teritorijām. 

4. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes uzturēto dabas datu pārvaldības sistēmu “Ozols” 

Darbības vietai tiešā tuvākā neatrodas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas. Tuvākais 

mikroliegums, kas izveidoti putnu aizsardzībai, atrodas ~ 2 km uz ziemeļaustrumiem no 

Darbības vietas. 

5. Izvērtējot Biroja rīcībā esošo informāciju, Birojs konstatēja, ka, saskaņā ar Valsts zemes 

dienesta datu publicēšanas portālā9 pieejamo informāciju, Darbības vieta Ziemeļu pusē tieši 

robežojas ar nekustamajiem īpašumiem “Ruksīši” (kadastra Nr. 6496 004 0149) un 

“Šļapatas” (kadastra Nr. 6496 004 0152). Īpašumos “Ruksīši” un “Šļapatas” savu 

saimniecisko darbību – cūku audzēšanu – veic Ierosinātāja, to apliecina Ierosinātājas sniegtā 

informācija, atbildot uz Dienesta papildus informācijas pieprasījumu10. Ierosinātāja norāda, 

ka esošajā situācijā apsaimnieko trīs zemesgabalus ar šādām cūku novietnēm:  

5.1. Nekustamajā īpašumā “Šļapatas” esošo cūku novietni. 

5.2. Nekustamajā īpašumā “Ruksīši” esošā cūku novietne šobrīd tiek ekspluatēta atbilstoši 

pārbūvē projektētajam cūku skaitam. 

5.3. Nekustamajā īpašumā “Šļakatas” esošā cūku novietne sastāv no diviem korpusiem. 

Vienu no tiem11, realizējot Paredzēto darbību, paredzēts pārbūvēt, tādejādi palielinot 

novietnē cūku turēšanas vietu skaitu. 

6. Izvērtējot lietas materiālus Birojs konstatēja : 

6.1. Vēstulē Nr. 23/13 dzīvnieku novietnēs īpašumos “Šļapatas”, “Ruksīši” un “Šļakatas”, 

dzīvnieku skaits norādīts pa cūku kategorijām gan pirms, gan pēc pārbūves12. Savukārt 

Vēstulē Nr. 24/1 papildus norādīta novietņu platība - īpašuma “Šļakatas” novietnes 

I korpusa platība ~1030 m2, II korpusa platība pēc pārbūves 1455 m2 un īpašuma 

“Šļapatas” novietnes platība 640 m2. Īpašumā “Ruksīši” esošajai dzīvnieku novietnei 

platība nav norādīta.  

6.2. Visām novietnēm norādīts maksimālais dzīvnieku skaits pa cūku kategorijām13. 

Izvērtējot iesniegtos lietas materiālus, Birojs secināja, ka gan Vēstules Nr. 23/13 

tabulas “Bez nosaukuma” pēdējā kolonnā norādīta informācija par dzīvnieku 

vienībām  - “Dzīvnieku vienības kopā (pēc pārbūves)”, gan Vēstules Nr. 24/1 Tabulā 

Nr. 1, Tabulā Nr. 2, Tabulā Nr. 3 un Tabulā Nr. 4 norādīta informācija par dzīvnieku 

 
6 Saskaņā ar Valsts zemes dienesta datu publicēšanas portāla kadastrs.lv informāciju (tīmekļvietne 

https://www.kadastrs.lv/ skatīta 12.03.2024.). 
7 Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu no 2021. gada 1. jūlija Pāvilostas novada teritorija 

ietilpst Dienvidkurzemes novada administratīvajā teritorijā. 
8 Pieejams tīmekļvietnē https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_38 (skatīts 12.03.2024.). 
9 Tīmekļvietne https://www.kadastrs.lv/ (skatīta 12.03.2024.). 
10 Ierosinātājas 2024. gada 31. janvāra vēstule Nr. 24/1 “Par Tehnisko noteikumu pieprasījumu BIS-BV-6.18-2023-

52295”. 
11 Saskaņā ar Ierosinātājas sniegto informāciju paredzēts pārbūvēt cūku novietni, kura atrodas īpašuma “Šļapatas” 

dienvidu daļā. 
12 Ierosinātājas 2023. gada 27. decembra vēstulē Nr. 23/13 ir iekļautas divas tabulas bez nosaukuma, pirmajā tabulā 

uzskaitīts dzīvnieku sadalījums pa vairākām svara un vecuma grupām, bet otrajā tabulā sadalījums pa divām svara 

grupām - dzīvnieki ar svaru virs 30 kg un dzīvnieki ar svaru zem 30 kg. 
13 2024. gada 31. janvāra vēstules Nr. 24/1 Tabula Nr. 1 “Maksimālais dzīvnieku skaits pēc “Šļakatas” korpusa 

pārbūves”. 



4 
 

vienībām “Dzīvnieku vienības kopā”.  

6.3. Ņemot vērā minēto, Birojs, saskaņā ar Novērtējuma likuma 4. pantu, 7. panta un 

14.1 panta 1.1 daļā noteikto, 2024. gada 13. martā ar vēstuli Nr. 5-01/345 lūdza 

Ierosinātāju precizēt, vai Vēstulē Nr. 23/13 un Vēstules Nr. 24/1 tabulās norādītā 

informācija ir cūku vietu skaits novietnēs, vai arī aprēķinātās “dzīvnieku vienības” 

atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumu Nr. 834 “Prasības 

ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta 

piesārņojuma” 1. pielikumam. Minētā informācija Birojam nepieciešama, lai varētu 

pieņemt izsvērtu lēmumu par ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) 

procedūras piemērošanu Paredzētajai darbībai. 

7. Ierosinātāja papildu informāciju iesniedza 2024. gada 19. martā ar vēstuli Nr. 24/2 

(turpmāk – Vēstule Nr. 24/2) “Precizējumi informācijai par cūku skaitu novietnē 

“Šļakatas”, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā”. Atbilstoši papildu iesniegtajai 

informācijai: 

7.1. Ierosinātāja norāda, ka pēc pārbūves netiks sasniegtas Novērtējuma likuma 

1. pielikuma 23. punkta 3. vai 4. apakšpunktā noteiktie robežsliekšņi. 

7.2. Ierosinātāja, lūdzot izsniegt tehniskos noteikumus kūts pārbūvei īpašumā “Šļakatas” 

(kadastra  Nr. 64960040148, būves kadastra apzīmējums 64960040148001), plāno 

īstenot Lauku atbalsts dienesta (turpmāk – LAD) projektu 4.1 pasākumā “Atbalsts 

ieguldījumiem lauku saimniecībās” putnkopības vai cūkkopības nozarēs. Atbalstu var 

saņemt par ieguldījumiem, kas saistīti ar jaunu būvju būvniecību un esošo būvju 

pārbūvi, novietošanu, ierīkošanu, atjaunošanu, uzlabojot dzīvnieku labturības 

apstākļus, vai īstenojot lauksaimniecības dzīvnieku novietnēs biodrošības pasākumus. 

Pēc projekta īstenošanas, paredzēts palielināt platību vienam dzīvniekam par 20 % no 

šobrīd Ministru kabineta 2009. gada 7. jūlija noteikumos Nr. 743 “Cūku labturības 

prasības” (turpmāk – Noteikumi Nr. 743) noteiktā14. 

7.3. Vēstules Nr. 24/2 Tabulā Nr. 1 “Ar maksimāli iespējamo dzīvnieku vietu skaitu pēc 

pārbūves” apkopots dzīvnieku skaits katrā no novietnēm. Pie nosacījuma, ka 

sivēnmāšu skaits tiktu palielināts līdz 200, kas ir maksimālā kapacitāte pēc pilna cikla 

dzīvnieku aprites novietnē, realizējot plānoto prasību par sivēnmāšu brīvo atnešanos 

ar minimālo platību 6,5 m2 uz vienu sivēnmāti (prasības stāsies spēkā 2027.gadā). 

7.4. Izvērtējot iesniegto papildus informāciju, Birojs konstatē, ka ar Vēstuli Nr. 24/2  

iesniegtā papildu informācija atšķiras no sākotnēji iesniegtās informācijas Dienestam: 

7.4.1. Vēstules Nr. 24/2 Tabulā Nr. 1 nav norādīta informācija par īpašuma “Šļapatas” 

novietnē esošo dzīvnieku skaitu, kas bija norādīts sniedzot papildu informāciju 

Dienestam15. 

7.4.2. Sniegta informācija par īpašuma “Ruksīši” novietnes platību - 1068,4 m2.  

7.4.3. Iespējamais maksimālais dzīvnieku skaits novietnēs pa cūku kategorijām 

atšķiras no sākotnēji Vēstules Nr. 24/1 Tabulā Nr. 3 norādītā, piemēram, 

sivēnmātēm ar sivēniem sākotnēji bija norādīts kopējais skaits 130 

(50 sivēnmātes ar sivēniem īpašuma “Šļakatas” novietnes I korpusā un attiecīgi 

80 - īpašuma “Ruksīši” novietnē), bet Vēstules Nr. 24/2 - maksimālais 

sivēnmāšu ar sivēniem skaits norādīts 39, kuras paredzēts izvietot tikai īpašuma 

“Ruksīši” novietnē. Savukārt sivēnmāšu bez sivēniem skaits sākotnēji bija 

 
14 Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2023. - 2027. gadam, pieejams: 

https://www.zm.gov.lv/lv/latvijas-kopejas-lauksaimniecibas-politikas-strategiskais-plans-2023-2027gadam 

(skatīts 22.03.2024.) 
15 Ierosinātājas  2023. gada 27. decembra vēstule Nr. 23/13 un 2024. gada 31. janvāra vēstule Nr. 24/1. 

https://www.zm.gov.lv/lv/latvijas-kopejas-lauksaimniecibas-politikas-strategiskais-plans-2023-2027gadam


5 
 

norādīts 150, bet Vēstulē Nr. 24/2 tas norādīts 16116. Dzīvnieku skaita izmaiņas 

no sākotnēji norādītā ir konstatējamas arī īpašuma “Šļakatas” dzīvnieku 

novietnes  II korpusā pēc pārbūves – maksimālais nobarojamo cūku 

(30 – 100 kg) skaits sākotnēji tika norādīts 1900, bet ar papildu informāciju - 

1460.  

7.4.4. Ņemot vērā minēto, Birojs secina, ka administratīvā procesa ietvaros tiek 

mainīta būtiska informācija, kas liek apšaubīt Ierosinātājas sniegtās informācijas 

patiesumu. Atbilstoši Novērtējuma likuma 24. pantam pirmajai daļai ierosinātāja 

pienākums ir nodrošināt: 1) iesniegtās informācijas pilnīgumu un patiesumu, kā 

arī ziņojuma sagatavošanu atbilstoši šā likuma un citu normatīvo aktu prasībām; 

2) ziņojumā ietverto risinājumu īstenošanu, tai skaitā tādu risinājumu īstenošanu, 

kuri paredzēti, lai novērstu, nepieļautu vai mazinātu un, ja iespējams, atlīdzinātu 

paredzētās darbības būtisko negatīvo ietekmi uz vidi, un otrajai daļai izstrādātāja 

pienākums ir nodrošināt informācijas pilnīgumu un patiesumu, kā arī stratēģiskā 

novērtējuma veikšanu atbilstoši šā likuma un citu normatīvo aktu prasībām. 

7.5. Ņemot vērā, ka Ierosinātāja Vēstulē Nr. 24/2 nesniedz informāciju, ka norādītais 

dzīvnieku skaits dzīvnieku novietnēs ir dzīvnieku vietu skaits, Birojs, pamatojoties uz 

Ierosinātājas Vēstules Nr. 24/1 Tabulā Nr. 3 sniegto informāciju par dzīvnieku 

novietņu platību un tajā turamajām cūku kategorijām un ņemot vērā Noteikumos 

Nr. 743 noteikto atbilstoši dzīvnieka svaram nodrošināmo platību17 konstatē: 

7.5.1. Noteikumu Nr. 743 16. punkts noteic, ka “katram atšķirtam sivēnam, 

audzējamai cūkai un nobarojamai cūkai, izņemot apsēklotas jauncūkas un 

sivēnmātes, kuras tur grupās, atbilstoši dzīvnieka svaram nodrošina šādu 

platību: … 16.3. 0,30 kvadrātmetru, ja cūkas svars ir no 21 līdz 

30 kilogramiem;… 16.6. 0,65 kvadrātmetrus, ja cūkas svars ir no 86 līdz 

110 kilogramiem; 16.7. vienu kvadrātmetru, ja cūkas svars ir lielāks par 

110 kilogramiem.”. 17. punkts noteic, ka “Apsēklotai jauncūkai, ko tur grupā, 

nodrošina vismaz 1,64 kvadrātmetrus lielu kopējo grīdas platību.”, 18. punkts 

noteic, ka “Sivēnmātei, ko tur grupā, nodrošina vismaz 2,25 kvadrātmetrus lielu 

kopējo grīdas platību.”, 30. punkts noteic, ka “Ja kuiļa aizgaldā paredzēts 

lecināt cūkas, nodrošina vismaz 10 kvadrātmetru lielu platību bez šķēršļiem.”. 

7.5.2. Ierosinātāja norādījusi, ka “sivēnmāšu skaits tiktu palielināts līdz 200, kas ir 

maksimālā kapacitāte pēc pilna cikla dzīvnieku aprites novietnē, realizējot 

plānoto prasību par sivēnmāšu brīvo atnešanos ar minimālo platību 6,5 m2 uz 

vienu sivēnmāti (prasības stāsies spēkā 2027.gadā)”. Izvērtējot rīcībā esošo un 

spēkā esošo un pašlaik plānoto normatīvo regulējumu18, Birojs negūst 

pierādījumus, ka prasība par sivēnmāšu brīvo atnešanos ar minimālo platību 

6,5 m2 uz vienu sivēnmāti stāsies spēkā 2027. gadā. Tomēr Birojs aprēķinos 

piemēro sivēnmātēm ar sivēniem platību - 6,5 m2, bet sivēnmātēm bez sivēniem 

Noteikumu Nr. 743 18. punktā noteikto: “Sivēnmātei, ko tur grupā, nodrošina 

vismaz 2,25 kvadrātmetrus lielu kopējo grīdas platību.”. 

7.5.3. Ierosinātāja skaidro, ka, realizējot dzīvnieku novietnes pārbūvi īpašumā 

“Šļakatas” LAD projekta 4.1. pasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās” pēc kura īstenošanas, paredzēts palielināt platību vienam 

dzīvniekam par 20 % no pašlaik spēkā esošajos Noteikumos Nr. 743 noteiktā. 

Tā kā tehniskie noteikumi pieprasīti vienas novietnes pārbūvei, Birojs pieņem, 

 
16 Īpašuma “Šļakatas” dzīvnieku novietnes  I korpuss. 
17 Noteikumu Nr. 743 16.6. apakšpunkts. 
18 https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/ce8f1013-a531-4980-aef8-dcd19db19f08 



6 
 

ka iespējamās dzīvnieku turēšanas platības par 20 % tiks paplašinātas tikai 

īpašuma “Šļakatas” II korpusā, jo Ierosinātāja nav norādījusi, ka paplašināšana 

plānota arī citos korpusos. APL 59. panta ceturtā daļa noteic, ka administratīvā 

procesa dalībniekam ir pienākums iesniegt pierādījumus, kas ir viņa rīcībā, un 

paziņot iestādei par faktiem, kas viņam ir zināmi un konkrētajā lietā varētu būt 

būtiski. 

7.5.4. Ierosinātāja paredz īpašuma “Šļapatas” novietnē 640 m2 platībā izvietot – 

1150 nobarojamās cūkas (30-100 kg)19, īpašumā “Šļakatas” I korpusā 1030 m2 

platībā – 161 sivēnmāti bez sivēniem un 5 kuiļus, īpašumā “Šļakatas” II korpusā 

1365 m2 platībā –1460 nobarojamās cūkas (30-100 kg) un 100 jauncūkas (85-

180 kg), bet īpašumā “Ruksīši” 1068 m2 platībā – 39 sivēnmātes ar sivēniem un 

800 atšķirtos sivēnus (7,5 -30 kg). 

7.5.5. Ņemot vērā 7.5.4. punktā norādītās platības, aprēķināms, ka dzīvnieku novietņu 

kopējā platība pēc pārbūves būs 4103,80 m2. 

7.5.6. Ņemot vērā šobrīd Noteikumos Nr. 743 noteikto, Ierosinātājas maksimāli 

norādītajam dzīvnieku skaitam pēc īpašuma “Šļakatas” II korpusa pārbūves būs 

nepieciešams novietnes ar kopējo platību 2988,85 m2. Aprēķins pievienots šī 

lēmuma Pielikumā, kas ir lēmuma neatņemama sastāvdaļa. 

7.5.7. Ņemot vērā 7.5.4. punktā norādīto, secināms, ka visām norādītajām cūku 

kategorijām, izņemot atšķirtos sivēnus, cūku masa ir lielāka par 30 kg, 

sasniedzot 2915 cūku vietas. Ņemot vērā šī lēmuma 7.5.4., 7.5.5. un 

7.5.6. punktos konstatēto, secināms, ka dzīvnieku novietņu kopējā platība pēc 

pārbūves pārsniedz nepieciešamo platību 2915 cūku vietām20 attiecīgi par 

1114,95 m2, kurās papildus var ierīkot apmēram 495 dzīvnieku vietas 

(sivēnmāte bez sivēniem)21 vai 171 dzīvnieku vietas (sivēnmātēm ar 

sivēniem)22. Tāpat bez ievērības nevar atstāt Ierosinātājas nekonsekvenci 

norādot nobarojamo cūku (30 – 100 kg) skaitu īpašuma “Šļakatas” dzīvnieku 

novietnes II korpusā pēc pārbūves, kas sākotnēji tika norādīts 1900, bet ar 

papildu informāciju - 1460. 

8. Ņemot vērā, ka ekspluatācijas ietekmes ir jānovērtē, ņemot vērā visu novietņu kapacitāti, 

kur paredzēto darbību ietekmes uz vidi novērtējuma izpratnē nozīme ir kvalificējošam 

apjomam (Novērtējuma likuma 1 pielikuma objekta robežvērtību). Attiecībā uz  cūku 

intensīvās audzēšanas kompleksu Novērtējuma likums noteic, ka obligātā vērtējuma 

priekšmets ir 3000 vietas cūkām, kuru masa ir lielāka par 30 kg. Līdz ar to jānovērtē 

novietņu kapacitātes palielinājums Darbības vietā, ņemot vērā novietnēs iespējamo vietu 

skaita summu pārbūves rezultātā. Novērtējuma likuma 3. panta noteiktie IVN novērtēšanas 

principi23 nosaka, ka “pieteiktā darbība ir jāvērtē pēc iespējas agrākā paredzētās darbības 

stadijā” un “paredzēto darbību, kurai ir vai var būt būtiska ietekme uz vidi, aizliegts sadalīt 

vairākās darbībās”, kā arī  “novērtējums izdarāms, ievērojot ilgtspējīgas attīstības 

principu, principu “piesārņotājs maksā”, piesardzības un izvērtēšanas principu.”.  

9. Ņemot vērā šī lēmuma 7.5.7. punktā konstatēto, Ierosinātājas apsaimniekotajās novietnēs 

īpašumos “Šļapatas”, “Ruksīši” un “Šļakatas” kopā varēs ierīkot vairāk par 3000 vietas 

 
19 Atbilstoši Vēstules Nr. 24/1 Tabulai Nr. 3. Birojs konstatē, ka norādītās dzīvnieku vietas nevar izvietot dzīvnieku 

novietnē, kuras platība ir 640 m2, ievērojot Noteikumu Nr. 743 noteiktās prasības 16.6. apakšpunktā nobarojamām 

cūkām 1150*0,65 m2=747,5 m2. 
20 4103,80 m2  - 2988,85 m2= 1114,95 m2 
21 1114,95 m2/2,25 m2=495,53 cūku vietas 
22 1114,95 m2/6,5 m2=171,52 cūku vietas 
23 Novērtējuma likuma 3. panta 1. un 7. punkts. 



7 
 

cūkām, kuru masa ir lielāka par 30 kg, kas attiecīgi pārsniedz Novērtējuma likuma 

1. pielikuma 23. punkta 3. apakšpunktā noteikto robežvērtību. 

10. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs secina: 

10.1. Paredzētā darbība atbilst Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 5. punkta 

b. apakšpunktam, kas nosaka, ka “Ietekmes novērtējums nepieciešams izmaiņām 

esošajās darbībās, ja izmaiņu rezultātā tiks sasniegtas vai pārsniegtas šā likuma 

1.pielikumā minētās robežvērtības”. 

10.2. Ņemot vērā šī lēmuma 6. - 9. punktos konstatēto, Paredzētā darbība pārsniedz 

Novērtējuma likuma 1. pielikuma 23. punkta 3. apakšpunktā “Cūku vai mājputnu 

intensīvās audzēšanas kompleksi ar vairāk nekā 3000 vietu cūkām, kuru masa ir 

lielāka par 30 kilogramiem” noteikto robežvērtību, un līdz ar to Paredzētajai darbībai 

IVN veikšana ir obligāta.  

11. Novērtējuma likuma 7. pants paredz, ka paredzēto darbību, kas minēta šā likuma 4. panta 

pirmās daļas 5. punktā, ierosinātājs piesaka Birojam24, iesniedzot rakstveida iesniegumu, 

bet šā likuma 14.1 panta 1.1 daļa paredz, ka Birojs par IVN procedūras piemērošanu izdod 

lēmumu. 

12. Saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. panta pirmajā daļā noteikto, “ja ir saņemts kompetentās 

institūcijas lēmums, ka veicams paredzētās darbības ietekmes novērtējums, ierosinātājs 

vismaz vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā publicē paziņojumu 

par paredzēto darbību un sabiedrības iespēju iesniegt rakstveida priekšlikumus par šīs 

darbības iespējamo ietekmi uz vidi, kā arī individuāli informē tos nekustamo īpašumu 

īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar paredzētās darbības 

teritoriju. Ierosinātājs minēto paziņojumu ievietošanai mājaslapā internetā elektroniski 

iesniedz kompetentajai institūcijai un pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā tiek 

plānota paredzētā darbība”.  

13. Ņemot vērā minēto, kā arī vadoties no Novērtējuma likuma 15. panta otrās daļas 

nosacījumiem, Birojs konstatē, ka izdodams lēmums par ietekmes uz vidi novērtējuma 

piemērošanu, vienlaikus, ņemot vērā Paredzētās darbības apjomu, specifiku, apdzīvoto 

vietu tuvumu, nosakāms, ka organizējama arī sākotnējās sabiedriskās apspriešanas 

sanāksme. 

14. Novērtējuma likuma 16. panta pirmā daļa paredz, ka pēc ierosinātāja rakstveida 

pieprasījuma kompetentā institūcija, kas konkrētajā gadījumā ir Birojs atbilstoši šā likuma 

6. panta pirmajai daļai, izstrādā un nosūta ierosinātājam programmu, kas ietver prasības 

attiecībā uz informācijas apjomu un detalizācijas pakāpi, kā arī ietekmes novērtējuma 

turpmākai veikšanai nepieciešamo pētījumu un organizatorisko pasākumu kopumu. 

Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 29. punkts noteic, ka 

paredzētās darbības ierosinātājs rakstisku pieprasījumu par programmas izstrādāšanu 

iesniedz Birojā ne agrāk, kā pēc paziņojuma par sākotnējo apspriešanu publicēšanas 

atbilstoši šo noteikumu 22.1. apakšpunktam. 

Izvērtētā dokumentācija: 

Dienesta 2024. gada 16. februāra Vēstule Nr. 2.3/AP/1939/2024 ar pielikumiem (Birojā 

reģistrēta 2024. gada 19. februārī ar reģ. Nr. 5-01/531) un Ierosinātājas 2024. gada 19. marta 

vēstule Nr. 24/2 “Precizējumi informācijai par cūku skaitu novietnē “Šļakatas”, Vērgales 

 
24 Dienests izvērtējot Ierosinātājas iesniegumu un sniegto papildu informāciju atbilstoši APL 52. panta pirmajā 

daļā noteiktajam pārsūtīja Birojam. 



8 
 

pagastā, Dienvidkurzemes novadā” (Birojā reģistrēta 2024. gada 19. martā ar reģ. Nr. 5-

01/930). 

Lēmums:  

Piemērot ZS “Kaliņkalni”,  reģistrācijas numurs  42101024710,  paredzētajai darbībai – kūts 

pārbūvei nekustamā īpašuma “Šļakatas” (kadastra Nr. 6496 004 0148) zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 6496 004 0148 un kūtsmēslu krātuves būvniecībai nekustamā īpašuma 

“Kalniņi” (kadastra Nr. 6496 007 0001) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6496 004 0366, 

Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā – ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Novērtējuma likuma 3. panta 1. un 7. punkts, 4. panta pirmās daļas 5. punkts b.  apakšpunkts, 

6.1 panta otrā daļa, 7. pants, 141. panta 11. daļa, 15. pants, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru 

ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 23. punkta 3. apakšpunkts. 

Lēmuma apstrīdēšana: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.1 panta otrajai daļai un Administratīvā procesa likuma 

(turpmāk – APL) 188. panta pirmajai daļai šo Biroja lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot pieteikumu Administratīvās rajona tiesas atbilstīgajā 

tiesu namā (APL 189. panta pirmā daļa) pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona — pēc 

juridiskās adreses). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70. panta 

pirmā daļa). 

 

Direktore     (paraksts*)       D. Avdejanova 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 
Vineta Maskava 

vineta.maskava@vpvb.gov.lv   

 
Maris Ikaunieks,  

maris.ikaunieks@vpvb.gov.lv  

 

Lēmums nosūtīts arī: 

1. Dienvidkurzemes novada pašvaldībai, E. Adresē. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē. 

  

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv
mailto:maris.ikaunieks@vpvb.gov.lv


9 
 

25.03.2024 Lēmums Nr. 5-02-1/13/2024 

Pielikums 

 

Biroja veiktais aprēķins plānotajam dzīvnieku vietu skaitam, ņemot vērā 

Ierosinātājas iesniegto informāciju un normatīvo aktu prasības 

 

Lauksaimniecī

bas dzīvnieku 

suga un 

vecuma grupa 

Skaits 

īpašumā 

Šļakatas I 

korpuss 

(1030 

m2) 

Skaits 

īpašumā 

Šļakatas II 

korpuss  

(pēc 

pārbūves 

1365 m2) 

Skaits 

īpašum

ā 

Šļapata

s (640 

m2) 

Skaits 

īpašumā 

Ruksīši 

(1068,4 

m2) 

Dzīvniek

u skaits 

kopā 

Nepieciešamā platība  

pēc pārbūves, ņemot vērā 

norādītās dzīvnieku vietas 

novietnēs, Noteikumos Nr. 743 

noteikto  un šī lēmuma 7.5.1.-

7.5.4. punktā konstatēto un 

norādīto (m2) 

1 2 3 4 5 6 7 

Sivēnmāte ar 

sivēniem 
   39 39 

39*6,5 m2=253,5 m2 

 

Sivēnmāte bez 

sivēniem 
161    161 

161*2,25 m2=362,25 m2 

 

Nobarojamā 

cūka (30-100 

kg) 

 1460 1150  2610 

(1460*1,2*0,65 m2)+(1150*0,6

5 m2)= 1138,8+747,5= 1886,3 

m2 

Kuilis 5    5 5*10 m2=50 m2 

Jauncūka  

(85-180 kg) 
 100   100 

1460*1,2*1,64 m2=196,

8 m2 

Atšķirtais 

sivēns  

(7,5-30 kg) 

   800 800 

800*0,3 m2=240 m2 

Ganāmpulkā 

kopā 
166 1560 1150 839 3715 

87,75+362,25+1886,3+196,8+ 

50+240=2988,85 m2 

 


